
Družinový a šestkový Systém v chlApeckém oddíle
chlapecký věkově smíšený oddíl, 9 vedoucích, 21 skautů, 22 vlčat

Oddílová rada se skládá  
z vedoucího oddílu, celé oddílové 
rady vlčat a oddílové rady skautů. 
Jednou za dva týdny se schází na 

schůzkách oddílové rady a jednou 
za čas vyrazí na výpravu.

Mauglí vede šestku  
a komunikuje  

s oddílovou radou. Šestky jsou rozdělovány 
vedoucími na oddílové 

radě. Šestníci a podšestníci 
jsou rovněž určováni na 

oddílové radě.

Šestník a podšestník 
pomáhají Mauglímu 

s organizací her.

Zástupci vedou, vzdělávají 
a podporují členy své oddílové 

rady a směřují rozvoj dané 
části oddílu. Pokud je to  
potřeba, zastávají funkci  

oddílového rádce  
nebo Mauglího.

Proces rozdělování družin 
a určování rádců a podrádců 
je nastavován celým oddílem.

Družinový rádce je nejklíčo-
vější role. Rádce vede družinu 
a komunikuje mezi družinou 

a oddílovou radou, jíž je plnohod-
notnou součástí. Hodně úspěchu 

družinového systému vyplývá 
z dobrého vedení rádců.

Úkolem vedoucího oddílu je 
mít nadhled nad směřováním 
oddílu, rozvíjet svou osobnost 

a tým lidí, se kterými vede oddíl.

Oddílová rada

Oddílová rada skautů

Oddílový rádce
Družinový rádce

Podrádce
8

členů

Oddílový rádce

Oddílový rádce

Vedení oddílu

Zástupce VO
pro skauty

Zástupce VO  
pro vlčata

Vedoucí
oddílu

7  
členů

6  
členů

Družinový rádce

Podrádce

Družinový rádce

Podrádce

Oddílová rada vlčat

Šestník

Podšestník
Mauglí 7  

členů

Mauglí

Mauglí

Šestník

Podšestník

Šestník

Podšestník

8  
členů

7  
členů

Vedoucí oddílu podporuje 
činnost oddílové rady  

a zajišťuje komunikaci mezi 
oběma částmi oddílu.

Naznačené vazby mezi jednotlivými rolemi 
značí podporu, nikoliv řízení či hierarchické 
postavení.

Družiny a šestky jezdí společně na některé 
z výprav během skautského roku a na společné 
oddílové letní tábory. Výhodou smíšeného od-
dílu skautů a vlčat je především v tom, že vlčata 
vědí, jak to u skautů funguje a kam přecházejí. 
Znají vedoucí a rádce, při přechodu do skautské 
kategorie tak jdou do známého prostředí.

Družinové schůzky probíhají zpravidla 
jednou týdně bez přítomnosti vedoucího. 
Náplň programu není direktivně kontro-
lována ani usměrňován „shora“, ale rádci 
mohou čerpat inspiraci z činnosti oddílové 
rady a ze společně určovaných  
výchovných cílů oddílu.

Schůzky šestek probíhají jednou týdně pro  
celou smečku. Na schůzkách je část programu 
pro všechna vlčata a část je rozdělena  
po šestkách.

Nejsilnějším prostředkem výchovy je vztah. 
Proto je důležité budovat v oddíle prostředí, 
které umožňuje vytváření silných vztahů 
a ve kterém se jeho členové nebojí otevřít 
se a dělat chyby.

Družina je základní výchovnou jednotkou. 
Vše, co se v organizaci děje, by mělo v koneč-
ném důsledku směřovat k podpoře dobře 
fungujících družin.

Úkolem vedoucích a rádců je pomoci klukům 
k vyspělé osobnosti se zdravým charakterem.

Oddíloví rádci jsou motorem oddílu. Zajiš-
ťují většinu operativních záležitostí oddílu. 

Připravují často ve spolupráci s družinovými 
rádci oddílové akce (schůzky, výpravy, tábory). 
Zpravidla zastávají funkci patrona družiny – 
podporují rádce ve vedení družiny, s rádci se 

setkávají dle domluvy.

Ideální věk rádce začíná v okamžiku, kdy je scho-
pen vnímat odpovědnost za ostatní, a končí v oka-
mžiku, kdy ho přestanou naplňovat kamarádské 

vztahy s chlapci a začne spíš vyhledávat společnost 
starších (vedoucích či roverů). Ze zkušenosti nastá-
vá první mezník na přelomu 13. a 14. roku a druhý 
na přelomu 14. a 15. Z praxe tedy vyplývá, že rádce 

vede svoji družinu přibližně dva roky.


